
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il 

periodo della pubblicazione". 

 

COMUNE DI MONTECORVINO ROVELLA 
Provincia di Salerno 

Città dell’Astronomia e della Musica 

 

N° 115 DEL  31/07/2019 

 
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto:  RAPPORTO PRELIMINARE DI VAS E PRELIMINARE DEL PUC COMPOSTO DA 

INDICAZIONI STRUTTURALI DEL PIANO E DA UN DOCUMENTO STRATEGICO - 

APPROVAZIONE DEFINITIVA  

 

 

L’anno  duemiladiciannove , il giorno trentuno mese di Luglio alle ore  13:00 convocata con 

appositi avvisi, si è riunita nella Sala delle Adunanze, la GIUNTA COMUNALE, nelle persone di : 

 

 

Cognome Nome Carica Presenza Assenza 

D'ONOFRIO MARTINO SINDACO X  

VOLPICELLI CORRADO VICE SINDACO  

ASSESSORE 

X  

DELLA CORTE FRANCESCA ASSESSORE X  

FALABELLA CARMINE ASSESSORE  X 

CORALLUZZO MARIA ASSESSORE X  

QUARANTA STEFANIA ASSESSORE X  

 

 
Partecipa  SEGRETARIO GENERALEdel Comune,  Dott. Massimo Capaccio. 

Assume la presidenza SINDACO Avv. Martino D'ONOFRIO e, constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 

 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il 

periodo della pubblicazione". 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 29/10/2018 con la quale venivano approvate le linee 
programmatiche del mandato amministrativo 2018/2023, art. 46, c. 3 del Dlgs 267/2000, che tra l’altro 
prevedevano: “Ri–adozione dello strumento urbanistico a seguito di una revisione di quello già 
adottato dall'amministrazione precedente, seguendo indirizzi politici volti ad una differente visione 
dello sviluppo del territorio con particolare attenzione alla mobilità, in special modo alla viabilità 
urbana ed extraurbana”; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 07/03/2019 con la quale è stato approvato il 
documento programmatico recante le “Linee di indirizzo e strategiche”, per la formazione del nuovo 
Piano Urbanistico Comunale (PUC), redatto dal Sindaco al fine di elaborarlo con le prospettive e 
visioni della nuova Amministrazione Comunale, tesa a conservare e valorizzare le peculiarità 
caratteristiche del territorio incentivando una progettazione strutturale e programmatica di piano in 
osservanza da quanto dettato dal PTR e soprattutto dal PTCP, con un “minor consumo del suolo”; 
 
Vista la  Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 22/03/2019 con la quale è stata revocata, in virtù di una 
nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, la Delibera di Giunta n. 129 del 29/07/2016 di 
approvazione del preliminare di Piano e di VAS, la Delibera di Giunta Comunale n. 156 del 05/10/2017 
e successiva e consequenziale n. 03 del 12/01/2018, con la quale veniva adottato il Piano Urbanistico 
Comunale (P.U.C.) integrato con il Rapporto Ambientale (V.A.S. e V.I.) e la Sintesi non tecnica del 
Rapporto Ambientale, per le motivazioni sopra riportate, e a seguito della Delibera di Consiglio 
Comunale n. 08 del 07/03/2019, individuando nell’Area Tecnica Seconda, la struttura Ufficio di Piano e 
nominando contestualmente il Capo Area Tecnica p.t. quale RUP e il Progettista del nuovo P.U.C.; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 47 del 29/03/2019 con la quale è stato istituito, a rettifica 
della Deliberazione n. 156 del 21/12/2011, l’ufficio preposto alla Valutazione Ambientale Strategica 
(V.A.S.), come Autorità Competente, con il nome di “Autorità Comunale per Valutazione Ambientale 
Strategica”, ai sensi dell’art. 2, comma 8, del Regolamento di attuazione per il Governo del Territorio 
n. 5 del 04/08/2011, pubblicato sul B.U.R.C. n. 53 del 08.08.2011, da incardinare, nell’Area Tecnica I, 
Settore Tecnico, servizi ambientali, nominando il Geom. Cosimo Falcone, già dipendente a tempo 
indeterminato di questo Ente, responsabile del servizio ambiente, inquadrato nell’Area Tecnica 
Prima, quale nuovo Responsabile dell’Autorità Comunale per la Valutazione Ambientale, dando atto 
che l’organo abilitato ad agire in nome e per conto del Comune quale l’Autorità Procedente 
nell’ambito del processo di VAS è il Responsabile dell’Area Tecnica, nonché RUP  del piano urbanistico 
comunale ; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 48 del 29/03/2019 con la quale è stato preso atto e condiviso 
il Rapporto preliminare di VAS e VIA e preliminare del PUC, redatti dal Responsabile Area Tecnica 
Seconda, in qualità di progettista, composto da indicazioni strutturali del piano e da un documento 
strategico, ritenendoli in linea con gli indirizzi forniti dall’Amministrazione e confacenti al pubblico 
interesse dell’ordinato sviluppo del territorio, disponendo la trasmissione degli stessi all’Autorità 
Competente, per la consultazione dei soggetti competenti in materia ambientale (SCA); 
 

Vista la nota prot. n. 5234/2019 del 05/04/2019 con la quale l’Autorità Procedente ha trasmesso 

all’Autorità Competente in materia di VAS, come nominata con Delibera di GC n° 47 del 29/03/2019, 

il Rapporto Preliminare del Piano Urbanistico Comunale ed il rapporto preliminare di Vas e Via ai fini 

dell’avvio del procedimento di Valutazione; 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il 

periodo della pubblicazione". 

Visto il verbale di incontro tra Autorità Procedente ed Autorità Competente prot. n° 5325/2019 del 

08/04/2019, con il quale: 

 si sono individuati, ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento di attuazione della VAS in Campania”, 

approvato con D.P.G.R.C. n. 17 del 18/12/2009, i soggetti Competenti in materia Ambientale 

(SCA) da consultare in questa fase preliminare ai sensi dell’art. 2, comma 4 del “Regolamento di 

attuazione per il Governo del Territorio” n. 5/2011; 

 sono stati individuati i soggetti pubblici e privati portatori di interessi (stakeholders) da consultare 

ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento” n. 5/2011; 

 sono state stabilite le modalità e i termini della consultazione; 

 sono state definite le modalità di coordinamento tra le fasi di pianificazione e le fasi di VAS con 

riferimento alle attività di consultazione; 
 
Vista la nota prot. n° 5775/2019 del 15/04/2019, trasmessa a mezzo PEC, con la quale il Responsabile 
dell’Autorità Comunale per la Valutazione Ambientale Strategica, Autorità Competente, ha avviato la 
fase di consultazione degli SCA come individuati con il citato verbale di incontro, invitandoli a far 
pervenire i propri pareri e/o contributi entro 30 giorni dalla data di ricezione della comunicazione 
inerente la pubblicazione degli elaborati progettuali del PUC .sul sito web istituzionale dl Comune di 
Montecorvino Rovella; 
 
Dato Atto che  sono pervenute al protocollo generale dell’Ente le seguenti note di riscontro, di cui al 
verbale conclusivo: 

 Nota ASL con indicazione del solo costo da sostenere per il successivo parere di competenza; 

 Regione Campania - UOD 50 18 07 – Genio Civile di Salerno Prot. n° 6236/2019 del 26/04/2019; 

 Regione Campania – Staff 50 17 92 – Valutazioni ambientali Prot. n° 6658/2019 del 06/05/2019; 

 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Salerno e Avellino è stata 
acquisita il 29/05/2019 al n° 8060; 

 
Ritenuto, alla luce dell’attività di consultazione condotta, di demandare alla struttura dell’Ufficio di 
Piano dell’Area Tecnica Seconda di effettuare eventuali ulteriori scelte strategiche e a definire precise 
scelte progettuale tenendo in debito conto di tutti i contributi, le indicazioni di natura tecnica, 

conoscitiva ed amministrativa offerti dai soggetti che hanno partecipato al procedimento avviato; 
 
Ritenuto dunque che questa Amministrazione debba procedere alla definitiva approvazione del 
Rapporto preliminare di VAS e VIA e preliminare del PUC, redatti dal Responsabile Area Tecnica 
Seconda, in qualità di progettista, composto da indicazioni strutturali del piano e da un documento 
strategico, nonchè delle attività e delle decisioni assunte dell’Autorità Procedente di concerto con 
l’Autorità Compente con le note pervenute dagli SCA; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 16/2004 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Regolamento Regione Campania n.5/2011 di attuazione per il governo del territorio; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 e 
s.m.i.; 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il 

periodo della pubblicazione". 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare definitivamente il Rapporto preliminare di VAS e VIA e preliminare del PUC, redatti 

dal Responsabile Area Tecnica Seconda, in qualità di progettista, composto da indicazioni 
strutturali del piano e da un documento strategico, come già preso atto e condiviso con la 
Delibera di Giunta Comunale n° 48 del 29/03/2019; 

 
3. di approvare le attività e le decisioni assunte dell’Autorità Procedente di concerto con l’Autorità 

Compente, con le note pervenute da parte degli SCA in fase di consultazione giusto verbale del 
26/07/2019; 

 
4. di dare atto  che  all’interno della struttura Ufficio di Piano, il Responsabile del Procedimento 

(RUP) e Progettista del nuovo Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.), è  l’Ing. Paolo Carrafiello,  
Capo Area Tecnica , nominato con decreto sindacale  prot. 5402 del 9/4/2019,  in luogo del 
dimissionario Ing. Giovanni De Carlo; 

 
5. di dichiarare, previa separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del Dlgs 18/08/200, n. 
267. 

  



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il 

periodo della pubblicazione". 

 

Letto e sottoscritto: 

 

SEGRETARIO GENERALE SINDACO 

Dott. Massimo Capaccio Avv. Martino D'ONOFRIO 
Documento firmato digitalmente  

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


